در حقیقت فقه نظام، احکام مکلف کلان را تعیین می‌کند و حکومت، یعنی مجموعه حاکم و کسانی که به امر آن حاکم زندگی خود را نظم می‌دهند و نظم زندگی آن‌ها به وسیله آن حاکم انجام می‌گیرد.

۲. عوامل زمینه‌ساز پیدایی جریان مدعی یمانی

«احمد بن اسماعیل بن صالح الصّیمری الشّویلمی البصری الحلفی»، ملقب به «احمد الحسن» در سال ۱۹۶۸ میلادی (۱۳۸۷ق) در منطقه‌ای بنام «هَوَیر» از توابع «زُبَیر» از استان بصره متولد شد. وی در جولای سال ۲۰۰۲ میلادی (جمادی الاول ۱۴۲۳ق) دعوت خود را در شهر نجف اشرف

آغاز کرد (انصاری، بی تا: ص ۳۶) و ابتدا خود را «یمانی» نامید. پس از مدتی، مدعی سفارت امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف و آن گاه مدعی فرزندی امام زمان عجل الله تعالی فرجه الشریف شد (کورانی عاملی، ۱۳۹۱: ص ۲۰). این پدیده در سال‌های پایانی حاکمیت صدام رخ داد.

برای نمونه استقلال طلبی کردها از دولت مرکزی عراق، بیش‌ترین تأثیر را بر تجزیه عراق داشته است.

از دیگر سو، شکل نگرفتن هویت جمعی برای سامان سیاسی دولت‌ها، به حدی مهم است که از آن به عنوان یکی از مهم‌ترین زمینه‌های ایجاد بحران برای دولت‌ها در عراق یاد می‌شود. عراق از زمان شکل‌گیری در سال ۱۹۲۱ میلادی (۱۳۳۹ق) تا کنون یکی از کشورهایی است که با این مشکل روبه‌رو بوده است. ساختار سیاسی و واقعیات اجتماعی، این کشور را به سمتی سوق داده است که از دولت‌های پادشاهی تا حکومت‌های دیکتاتوری و حتی در سیستم دموکراتیک امروزی عراق این مشکل یکی از زمینه‌های بحران‌زا به شمار می‌رود (ر.ک. یزدانی و شیخ حسینی، ۱۳۹۲: ص ۲۱۷-۲۳۵).